Veni Olomucium 18 Calen. Februarias [151], Convenerunt me istius 
ecclesiae canonici. Cum quaererem ex illis, qui sit his in terris religionis 
status, reponderunt satis esse tolerabilem, in hac praesertim civitate, sed 
magna contentione calicem expeti. Cum fuisset hic proximis superioribus 
diebus Regia Romana M -tas 5 nihil maioribus clamoribus expetitum ab 
illo fuisse, quam ut calicis usum habere possent. Regem autem iussisse, 
ut essent bona spe, atque ita eos a se dimisisse, ut omnino se potituros 
eo credant. Sic iam ubique fere de calice concedendo certi esse videntur. 
Quam sit autem is Ecclesiae suavis futurus, an vero plus amaritudinis 
allaturus, quis est, qui certo scire queat? Hic ego sum animo valde per
plexo, nam omnino futurum existimo, multis ut in locis calicis usus per
mittatur. Quod si cognoverint hi, qui sunt iurisditioni meae spirituali 
subiecti, quin et reliqui in Regno Poloniae, quantus impetus omnium sit 
futurus, contra me praesertim, pro sua prudentia facile P. V -ra conicere 
potest. Hactenus non petivi facultatem hanc, nec petere deliberatum 
adhuc habeo, quod quis ex eo sit fructus consequuturus nescio, maiores 
etiam turbas metuo. Praecipue quae instat Quadragesima valde me reddet 
anxium et sollicitum, cum praesertim qui proxime fuit apud nos Nuntius 
Apostolicus °, is et ipse certam spem hominibus nostris fecisse dicatur, 
permissum iri calicis usum a patribus Concilii. Quae cum spes eum 
fefellisset, fertur in me culpam omnem coniecisse, quasi ego cum quibus
dam rigidis Hispanis ne permitteretur obstitissem. Cum quibus tamen 
quam bene mihi convenerit, P. V -ra non ignorat. A  qua consilium dari 
mihi peto, num censeat mihi quoque facultatem hanc petendam esse?

2 Chodzi tu o list z 6 1 1564. Zob. nr 4.
3 Reprezentantem cesarza Ferdynanda I przy K u rii Rzym skiej był graf Prosper 

ab Arcu (Arco), w ysłany do Rzym u 3 II 1563.
4 Zachariasz Delfino, biskup Phares, nuncjusz papieski przy dworze cesarskim 

w W iedniu (dwukrotnie: 1554— 1556, 1560— 1565); od 12 III 1565 kardynał, zm. 1584.
5 M aksymilian II.
6 Bernard Bongiovanni. Zob. nr 9 przyp. 6.
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Non dubito, quin gratum essem nonnullis facturus si peterem, nec 
magno negotio impetraturus, sed fateor, me adhuc ab ista petitione 
vehementer abhorrere, cum, sicut antea scripsi, non possum non metuere, 
ne plus ex ea re detrimenti quam emolumenti religio nostra capiat. 
Video principum arbitrio fieri fere omnia, ut vere dictum fuerit ab epis
copo Zegobiensi7 quod Concilium hoc Tridentinum non fuerit episcopo
rum sed principum concilium, quod eorum praescripto fere cuncta gere
rentur. Quod si praefuisset hoc aevo nostro Constantinus imperator8, 
tam fuimus plerique constantes, ut quidvis illi instanti atque urgenti 
facile fuerimus concessuri.

Magnas Ecclesiae procellas ac tempestates impendere video, quas ut 
pro sua misericordia propulsare velit, supplici prece Deus est a nobis 
exorandus. Neque possum, quin hoc scribam procellis istis ac tempesta
tibus exicitandis non minimam causam dedisse nuntios, qui mittuntur 
a Sede Apostolica, quibus non aliud fere magis curae est, quam ut prin
cipibus, ad quos mittuntur et eorum satrapis placere queant. Et est hoc 
malum iam inveteratum. Audivi a Paulo IV  9 felicis recordationis, cum 
hoc ipsum diceret: ,,qui nuntios agebant apostolicos, ab illis plurimum 
esse malorum profectum”. Ex quibus paucissimos reperire licet, qui 
fuerint Comenduni nostri sim iles 10 Qui si missus fuisset in Patriam 
meam simu.l ut Pius IV  pontifex fuit renunciatus 11 fortasse minus nunc 
in ea calamitatis videre liceret. Sed viderit ille, qui impedivit, qui pro
xime etiam est impedire conatus 12, quam sit rationem Deo redditurus 
de nuntiis, quos mittendos procuravit.

Sed nolo pluribus, tantum hoc iterum atque iterum a P. V-ra peto, 
velit mihi consilium suum impartire: num petenda mihi sit facultas per
mittendi calicis in dioecesi mea necne. Nec fidelius, nec salubrius, nec 
prudentius a quoquam alio quam a P. V-ra consilium dari mihi posse 
persuasum habeo. Quam et hoc oro, quo velit in orationibus suis una 
cum sancta Societate sua mei semper esse memor, simul etiam habeat 
sibi commendatum nepotem meum 13, quo possit et in literis et in pietate 
progressus aliquos facere. Quem ego miror tam esse negligentem, quod 
ex quo tempore discessit a me, nec iota unum scripsit.

Plura scribam postea, cum Deus ad ecclesiam meam me reducem 
fecerit, a qua absum prope quingentis milliards. Si quid ad me scripserit, 
dabit domino Georgio Ticinio 14, qui facile curabit quicquid fuerit ad me 
perferendum, per quem etiam haec meae Vestrae P. reddentur. Quam diu 
salvam esse cupio, meque illius orationibus diligenter commendo. Ex 
Olomucio, die X V  Januarii Anno Domini M DLXIIII.

R. P. V-rae addictissimus
b_ Stanislaus Cardinalis Varmiensis ~b.

c- Ad hasce meas ]iteras, quaeso, ne responsum suum differat et sic 
eas apud se habeat, ne mihi liberius nonnulla scripsisse fraudi esse

7 Martino Perez de Ayala, biskup miejscowości Segovia (Segobia) w Hiszpanii.
8  A luzja  do ingerencji cesarza Konstantyna Wielkiego (zm. 337) w żyoie we

wnętrzne Kościoła.
9 Papież Paweł IV  (1555— 1559).

10 Jan  Franciszek Commendone.
11 Pius IV  wybrany na papieża 25 X I I  1559, koronowany (i I 1560, zmarł 

9 X II  1565.
12 Chodzi tu, jak  się wydaje, o kard. Jana Morone, który popierał Bongiovan

niego.
13 Jan  Hozjusz, bratanek kardynała. Zob. nr 255.
14 Jerzy z Tyczyna, agent polski w  Rzymie. Zob. nr 403.
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queat. Est autem isthic etiaim nobilis adolescens, Erasmus Dialinius, Pala
tini Culmensis filius 15, valde et literarum et pietatis amans. Fuit enim 
Tridenti mecum per biennium et se preclare gessit. Eum quoque non 
minus quam nepotem meum P. V-rae commendo -c .

a Odbiorca błędnie odnotował datę dzienną listu.
b -b  W łasnoręczny podpis.
c -c  Dopisano pod tekstem tą samą ręką sekretarza (Kuczborskiego?).

16
K A R O L BORROMEO DO HOZJUSZA

Rzym, 15 stycznia 1564

Weźmie pod uwagę listy polecające Hozjusza dla dwóch biskupów. Pyta, czy 
szczęśliwie powrócił do kraju. Papież jest zdecydowany zatwierdzić uchwały Soboru 
Trydenckiego i urzędom K urii Rzym skiej już polecił dostosować się do nich. Com
mendone przez Boromeusza otrzymał od papieża polecenie, by po powrocie Hozjusza 
do kraju niczego w sprawach publicznych nie podejmował bez uzgodnienia z nim 
stanowiska.

ORYG.: Forschungsbibl iothek, Gotha, rkps A  383 k. 12—13. Na odwrocie adres, pieczęć; 
adnotacja odbiorcy: Redditae in  clic Paschali [2 IV ] 1564 Brunsbergae, responsum, 8 Aprilis.

DRU K.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 344—345.

Quos mihi D. V-ra Ill-ma paulo ante quam Tridenti proficisceretur 
per literas commendavit: Archiepiscopum Idruntinum 1 et Asaphensem 
Episcopum 2, eos ego multis de causis plurimi facio et amo ex animo, ac 
sane quibuscunque rebus potero utriusque rationis omni studio et opera 
mea complectar. Quod cum illoruim causa libenter faciam, tum vero multo 
libentius, ut intelligant omnes quanti ponderis apud me sit testimonium 
et auctoritas D. V-rae Ill-mae, cui debeo studium et observantiam singu
larem. Cupimus vehementer fieri certiores de prospera valetudine 
Ill-mae D. V-rae, nam non parum sollicitos nos habet eius iter longin
quum et susceptum minus commodo anni tempore, de quo, dum certius 
aliquid habebimus, ei felicia omnia et secunda precari non desinemus.

Sanctissimus Dominus noster valet Dei benignitate, ut cum maxime 
totus in eo est, ut Concilii acta confirmet et in mores inducat, iamque 
negotium dedit aliquot cardinalibus, ut curent, ne quid per Datariam ne- 
que per Consistorium agatur contra decreta Concilii. Declaravit etiam 
omnibus se gravissime laturum, si quis huic eius voluntati adversari 
voluerit.

De Episcopo Commendono post adventum eius Possonium nihil habe
mus, cui tamen speramus omnia prospera evenisse idque iam ex eius 
literis cognoscemus. Interea cum his literis alteras ad ipsum dedi iussu 
Sanctissimi Domini nostri, ut cum D. V -ra Ill-ma in Poloniam veniret, 
nihil publice agat, nisi de eius consilio atque sententia, a qua ipsum Epis
copum omnino pendere vult Sanctitas sua, quippe quae non dubitat 
Ill-mae D. V-rae nihil antiquius esse religione et quiete ac salute Polo
niae. Itaque hoc negotium suscipiet libenter ipsumque Commendonum, 
quibuscunque rebus poterit, adiuvabit. Quod reliquum est, ei ego stu
dium et observantiam meam deferens, incolumitatem et felicitatem 
precor. Romae, die X V  Januarii M DLXIIII.

15 Zob. nr 105.
1 Pietro Antonio di Capua, bp Otranto; zm. 1579.
2 Tomasz Goldwell, bp St. Asaph w Anglii, rezydujący w  Rzymie. Zob. nr 8.
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17 I
PAW EŁ W A TT  DO H O ZJUSZA

Kraków , 19 stycznia 1564

W yraża radość z powrotu Hozjusza do kraju, życzy jemu i jego poddanym 
szczęśliwego nowego roku. Przesyła różne rzeczy, które zakupił Hozjuszowi w K ra 
kowie, a także te, które m iał w depozycie (korespondencję). Pamiętał w modlitwach 
o wuju, stosownie do jego życzenia, wyrażonego razem z zaofiarowanym portretem 
kardynała. Pozdrawia od brata, żony i siebie.

ORYG. A U TO G R A F: ADW O , D 10 k. 137. Na odwrocie adres: R-m o in Christo patri et 
Ill-m o  domino, domino Stanislao Hosio m iseratione divina S. R. Ę. titu li S. Laurentii in 
Palìsperna Presbytero Cardinali Episcopo Varmiensi, dom ino ac Avunculo clementissimo, 
Helspergae. A dnotacja  ręką Kuczborskiego: Redditum  5 Februarii 1564 Varmiae 1. Siad pieczęci.

Quoniam Deus omnipotens salvam et incolumem ex sua divina mise
ricordia huncque felicem ac novum annum subditis Ill[lustrissimae] atque 
R[everendissimae] P[aternitatisj V [estrae] dederit, quo eandem viderent 
ad suos a se redeuntem, quantas possum denique et immortales ago ha- 
beoque divinae suae maiestati gratias, eandem humiliter petens, ut III. 
atque R. P. V. cum Ecclesiae suae sanctae tum et subditis, denique nobis 
amicis diu salvam et incolumem servet, hunc novum annum felicem, 
finem feliciorem opto.

Ita ut III. atque R. P. V. mandatum dedit, mittimus 3 vasa vini, aro
mata et quae tempore Quadragesimali uti solent, ex ratione tamen 
cognoscet2. Mittimus etiam 4 libras croci cimenton et 4 libras catoloin, 
quo III. atque R. P. V. eo facilius discernere possit, quod melius placue
rit, ut scire postea possimus quale mittere deberemus. Inclusi etiam 
literas, quas III. atque R. P. V. meae fidei antequam Tridentum disce
deret, miserat. Mitto etiam et ungulas, quas ad me Helsperga miserant, 
ut primo quoque tempore III. atque R. P. V. mitterem. Equidem labora
bam, nec tamen assequi potui aliquem qui transferret.

Teneo memoria III. atque Reverendissima] D[ominatio] cum mihi 
effigies III. atque R. P. V. ab eadem mitteretur, iniunxerat mihi ut sin
gulis diebus Deum orem quo vivam, salvam et incolumem ad nos redu
ceret, quod et feci, spe bona fretus eandem ut videre possim, quoniam 
vero per aliam viam ad suos reversa est3, ferre pacienter necesse est. 
Deum tamen rogans quo III. atque R. P. V. diu servet incolumem, cuius 
clementiae fratrem 4, me atque uxorem humiliter commendo. Cracoviae, 
19 Januarii anno 1564.

Eiusdem III. atque R. P. V. humillimus servulus atque nepos
Paulus Vadianus.

a Dojplsa.no na marginesie.

18
KRZYSZTO F MADRUZZO DO H OZJUSZA

Rzym, 20 stycznia 1564

Madruzzo 1 tylko z posłuszeństwa papieżowi aprobuje pewne uchwały soborowe 
podjęte w  pośpiechu pod koniec soboru i sądzi, że korzystniej by było dla Kościoła,

1 Tak czasami nazywano w  X V I w. Frombork. Hozjusz akurat tego dnia 
(5 II 1564) przyjechał z Trydentu do Fromborka. Zob. Dodatek I nr 17.

2 Rachunku tego nie odnaleziono.
3 Hozjusz do diecezji wracał przez Ołomuniec, Wrocław, Poznań, Toruń itd.
4 Jan  Watt, brat Pawła, mieszczanin krakowski; zm. 3 V II  1564. Zob. nr 253.
1 Krzysztof Madruzzo (1512— 1578), w  latach 1539— 1567 biskup Trydentu, za

razem od 1543 r. administrator diecezji Brixen, od 1544 r. kardynał.
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gdyby więcej uwzględniono zdanie Hozjusza. Wyraża wdzięczność za w izytę złożoną 
przez Hozjusza w  Brixen po drodze z Trydentu.

OR YG .: Foxschungsbibliothek, Gotha, rkps A  303 k. 14—15. Na odwrocie adres, ślad p ie
częci, adnotacja odbiorcy: Reclditae 28 M artii 1564 Braunsberg , responsum 2 Jun ii.

D RU K.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 345—346.

Utinam prius quam absolutum esset concilium, R-mae D. V. doctri
nae, virtuti et auctoritati locus, ut par est, fuisset relictus, nequaquam 
sane dubitassem, quin omnia ex christianae reipublicae dignitate et ex 
bonorum sententia essent successura. Nunc autem cum videamus quam 
plures ab eius sapientia, consilio, integritate nonnullis in rebus dis
sensisse, equidem quae postremo in Concilio festinanter decreta sunt, 
non prius commendabo, quam a Sanctissimo D. N., cuius voluntatem 
iudicio praeferam meo, fuerint confirmata 2. Nihilo tamen minus R-mae
D. V. virtus, quae sui amore bonorum omnium animos inflammavit, 
semper elucescet, atque hoc ego de me illi vere polliceri queo, eius pru
dentiae ac praeclarae in me voluntatis memoriam nullam mihi unquam 
oblivionem deleturam. Idem etiam de Cardinale M adrutio3, qui D. V. 
R-mam semper mirum in modum observavit, eiusque auctoritatem et 
vestigia ad memoriam omnium sempiternam fixa totis ingenii viribus, 
quoad potuit, subsecutus est, pollicerer, nisi viderem satius esse in officio 
nos persistere, quam longiori oratione voluntatem declarare.

Pergratum mihi fuit R-mam D. V. Brixinae aediculas nostras prae
sentia sua dignasse, atque hac etiam de re plurimum illi me fateor de
bere. Unum doleo, me praesentem eam excipere omnibusque benevoli et 
propensi animi officiis prosequi non potuisse 4. Quare D. V. R-mam rogo, 
ut cum pauca acceperit hactenus mei erga se amoris signa, ita me meis- 
que rebus omnibus posthac utatur, ut et illa intelligat quanti faciam 
suam virtutem, et ipse R-mae D. V. perpetuo inserviendo uberes capiam 
meae erga illam observantiae fructus. Quod, reliquum est, suam ei vale
tudinem et mea obsequia etiam atque etiam commendo.

Romae, die X X  Januarii M DLXIIII.

I

19
HOZJUSZ DO M ARCINA KROM ERA

Ołomuniec, 16 stycznia 1564 
W rocław, 22 stycznia 1564

(Ten list Hozjusz zaczął pisać w Ołomuńcu 16 stycznia a dokończył 22 stycznia 
1564 r. we Wrocławiu). Powiadamia o swoim przyjeździe do Ołomuńca i o gościn
nym przyjęciu przez tamtejszą kapitułę. We W rocławiu zatrzymał się u opata 
Cyrusa, ale biskup zaprosił do siebie. Była mowa o staraniach braci Kromerów
o kanonię (ołomuniecką).

O RYG. A U TO G R A F: Bibl. Jaglell., rkps 60/2 s. 749—750. Na s. 752 adres, pieczęć Hozjusz,
i adnotacja Krom era: 10 Februarii.

S. Olomuncium quoque Deo sit gratia salvus iam perveni. Prius quam 
autem huc pervenissem nudiustertius tres soles vidimus et orientes et

2 Ma tu na myśli dekret o małżeństwach tajnych (matrimonia clandestina).
3 Ludw ik Madruzzo (1530— 1600), bratanek Krzysztofa, od 1540 koadiutor, zaś 

od 1567 biskup trydencki, 26 I I 1561 m ianowany kardynałem,
4 Por. itinerarium Hozjusza. Nr 1.

90 Nr 19— 20

occidentes. Quos alii nudiusquartus etiam se vidisse dicebant. Quod ista 
portendant Deus novit, qui misereatur nostri et convertat nos et avertat 
iram suam a nobis.

Capitulum Olomuncense misit mihi sex vini cantharos, aliquid steri- 
narum et avenam. Decanus vero totum cervum hericastum, senatus 
12 cantaros vini. Bene vale. 17 Calendas Februarii [16 I] 1564.

a~ Has literas Olomuncii scripseram, quoniam vero non erat cui recte 
dare possem, hoc quoque nunc adscribendum putavi, quod Vratislaviam 
quoque, Deo sit gratia, salvus veni. Ad Cyrum 1 diverti. Sumpto prandio, 
cum somnus me premeret, in lectulo nonnihil dormivi. Mox me cathar- 
rus ingens invasit cum tussi. Noctem habui parum quietam, sed hoc 
tamen die meliuscule valui. Episcopus 2 heri me vocavit in prandium. 
Ego vero misi Gaudentium Hodik 3, qui me excusaret, quod noctem ha
buissem inquietam propter catharrum. Excusationem hanc meam non 
accepit, sed ipse bis ad me venit et ad aedes suas pransurum deduxit. 
Modico cibo sum usus et sum nunc satis commoda valetudine, qua si non 
erit loco deteriore, cras Deo bene iuvante coeptum iter prosequar. Fratris 
tui non sum oblitus4. Graviter de eo questus est, quin et de te, quod 
cum ipso nihil egeritis, verum ipso volente nolente per Imperatoriam 
Maiestatem extorquere volueritis. Cessisse quidem se canonicatu, sed 
non praebenda tantum fructusque sibi retinuisseb. Etiam ad Regem5 
scripsisse Caesarem, ut ageret secum de cessione, sed Regem suasisse, ut 
rem traheret. Post longum tandem inter nos habitum ultro citroque ser
monem, in gratiam meam hoc se facturum dixit, ut etiam fructibus iam 
cederet, et ut hoc tibi scriberem. Praeterea nihil est. Vicinus meus 8 et 
vivere et valere dicitur.